臺北市立大同高級中學106學年度第2學期高中部期初教學研究會紀錄
1、 時間：民國107年 3月 1日(星期四) 13時 10分
2、 地點：3樓簡報室
3、 出席人員：應出席  人，列席  人；實際出席  人，列席  人（見簽到表）
4、 主席：李麗敏                                   記錄：許惠耳
5、 主席致詞：
代各處室轉達業務報告內容，詳細資料都已先行寄至老師們的信箱，以下內容挑重點宣達。
6、 業務報告：
一、教務處
01.提醒各領域網頁負責人更新領域網頁，包括會議記錄、會議或觀課照片，如有相關上課、活動照片或教學資源議題融入等亦可上傳至該領域網頁。
02.煩請各科或各領域每次的教研會結束後兩週內，請自行逕送一份簽到表影本予研發處，以利核發時數，請召集人準時繳交，避免逾期無法登入核發時數。正本交至教學組及教務組留存報局。
03.宣導：本人、配偶或三等親以內親屬擔任教科書或參考書編輯、試用人員，應迴避該學科（領域）教科書評選工作、迴避擔任評選小組召集人及書評會委員，並填寫擔任教科書及參考書編輯申請表(本表可至設備組網頁下載)。
04.學校日班級經營計畫及教學計畫請於3月2日(五)前完成上傳。
05.教學組及教務組網頁已建置課表線上查詢系統，老師研究調課時可多加運用本系統。
06.請各科召集人詢問科內老師們對12年國教課綱總綱及領綱是否了解，如果科內多數教師尚不了解，可安排於某次教研會中由召集人帶領研讀。國文科召集人當場詢問，科內同仁均表示已了解。
07.本學期行事曆中，各次段考之前兩週均有列上公告考試範圍日期，以提醒命題老師。
08.請各科(領域)於4月底前完成107學年度課發委員、召集人之名單確認，並提供予教學組、教務組。
09.教務處會儘量以當學年度監考時數歸零為原則，而非每位老師僅監考一天，故第二學期部分老師會監考一天半或兩天，請大家協助配合。
10. 2月22(四)~27日(二)校內科展國高中同學繳交書面資料，3月6日下午校內科展評審。
11.本校於川堂設置空氣品質旗幟，依當日即時空氣品質現況，包括空氣汙染指標(PSI)及即時細懸浮微粒(PM2.5)指標，呈現不同代表顏色。
1.2素養導向「紙筆測驗」範例試題(定稿版)，請列入某次教研會研讀資料。
13. 107年度臺北市教學團隊培力暨教育部教學卓越獎初選實施計畫已公告網頁，鼓勵老師們踴躍申請。
14. 107年度暑假重修課程，請勿安排一人負責三個年級；教學組將再確認補考、重修、自學負責教師名單。
15.因應未來大學考招變革或108課綱，各科請提早規劃相關的專業成長研習或因應計畫。
二、其它處室
01. 代導師執行部分說明：請專任老師們如果您當天非該班第一代導及第二代導師職位者請勿替學生簽假單。
02. 高中導師輪替會議預計於三月中將召開第四次會議，請召集人代為轉知如有專案屬
通案部分再提出訓育組彙整。
03. 高二戶外教育實施日期3/13-16。
04.總務處學校各項工程宣達。
05. 為協助高三學生準備申請入學第二階段指定項目甄試，輔導室自105學年度起，除了邀請校外教授協助模擬面試之外(校外場)，在校外教授模擬面試之前，也辦理校內老師場的模擬面試，以提供學生更多練習機會。感謝高中各科教師支援與協助。
06. 為推廣臺北酷課雲教學平台並精進教師教學知能，辦理酷課雲到校宣講活動。辦理時間配合各科教師的領域時間並可排入各領域共備或社群研習之中(高中6次、國中8次)。研習內容以先前各領域勾選之主題如酷課雲整體教學應用、學習資源及數位教材製作為主。研習時間2小時，請協助確認研習日期及時間。另外，酷課OnO互動學習研習另安排於第一次段考，屆時再發研習通知。
07. 一師一平板，107年欲發放iPad 29臺，預計5月依先前各科規劃名單發放給各領域教師作教學之用，各平板為物品帳，請老師妥善保存。
08. 為鼓勵學生進館借閱書籍，提升閱讀風氣，辦理「閱讀之星」閱讀推廣計畫，期中每兩個月頒獎表揚高、國中借閱量最多之班級與個人，並於期末頒發全學期之閱讀之星排行榜王前5名同學，頒發獎狀及圖書禮券，表揚愛閱同學。另校長將於期末校務會議表揚本學年度借閱最多書籍的老師，歡迎老師一起加入閱讀的行列。
09. 預於3月5日(一)1450-1520時，配合擴大會報時機實施本學期校內防災演練預演；另於3月12日(一)1450-1520時，實施防災正式演練。

7、 提案討論：
01. 關於酷課雲課程，國文科已排定03/29上整體教學應用課程。
02.108課綱高一多元選修課程，國文科已排定六門課可供參酌。
03.除了期初、期末教研會，本學期的另六次教研會時程及內容也已排妥。

8、 臨時動議：
01. 本科社群「翻轉VS學共」榮獲「105教育部中小學教師專業展評鑑優良社群」優等獎，由鍾美珠老師代表捐贈部分獎金至國文科共同基金，作為學生競賽獎勵金。
02. 莊嘉薰老師提問，高三老師看不到學生國寫成績個別狀況，學校是否可提供？校長裁示，會後請註冊組寄至各老師信箱。

9、 校長指導：
01.高一國七五月舉行校歌歌唱競賽，以凝聚同學對學校的認同。未來考慮與高二英文歌唱比賽合辦。
02.108課綱中的校定必修課程，原先規劃主題探索及設計思考兩門課，經一學期試行，發現設計思考課程有其難行之處，已由課發會通過，改為「閱讀與表達」課程，由國文科級英文科共備，於下學年試行。
03.雖然國文科慣例不必作大考試題分析，坊間有完整分析，但還是建議國文科在正式教研會提供，或作學生答題狀況分析，以利其他年級教學參考。請下次會議補充。
04.關於108新課綱本校要採用班群或學群分組，校長解釋何為班群、何為學群，充分了解討論，應會於本學期四月中決議。

10、 散會：民國107 年03 月01 日 15 時 30 分

備註：
1. 學年度學期別：視實際情形調整。
2. 部別：可視需要輸入高中部或國中部。
3. 主席、記錄輸入姓名不簽名。

	[image: C:\Users\user\Desktop\20180301教研會\IMG_0777.JPG]
	[image: C:\Users\user\Desktop\20180301教研會\1519906245956.jpg]

	國文科主席李麗敏老師宣達各處室業務
	國文科主席李麗敏老師致詞

	[image: C:\Users\user\Desktop\20180301教研會\1519906168122.jpg]
	[image: C:\Users\user\Desktop\20180301教研會\1519906175782.jpg]

	教務處教學組長老師報告
	圖書館何叔俞主任報告

	[image: C:\Users\user\Desktop\20180301教研會\1519906186679.jpg]
	[image: C:\Users\user\Desktop\20180301教研會\1519906158489.jpg]

	莊智鈞校長指導
	許惠耳老師說明校訂必修閱讀與表達課程

	[image: C:\Users\user\Desktop\20180301教研會\1519906201986.jpg]
	[image: C:\Users\user\Desktop\20180301教研會\IMG_0707.JPG]

	鍾美珠老師代表得獎社群捐贈獎金
	[bookmark: _GoBack]莊智鈞校長贈送一至三月生日同仁生日禮物

4. 業務報告、提案討論之名稱可視實際情形微調。
5. 請注意記錄(動詞)與紀錄(名詞)之區別。

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg